РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –759/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

11 мая 2017 года                                                                                       г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Заместитель председателя комиссии, заместитель руководителя управления

Члены Комиссии:

в присутствии представителей заказчика – МБУ «Таманский культурно-
социальный центр» Таманского сельского поселения Темрюкского района.
(доверенность), в отсутствие представителей заявителя - ООО «Сервис
строй», рассмотрев жалобу ООО «Преспектива» (далее – Заявитель) на
действия заказчика - МБУ «Таманский культурно-социальный центр»
Таманского сельского поселения Темрюкского района при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт ДК «Юность» в станице Тамань
Темрюкского района»  (извещение № 0318300245717000001) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - МБУ «Таманский культурно-социальный центр» Таманского
сельского поселения Темрюкского района проводился электронный
аукцион: «Капитальный ремонт ДК «Юность» в станице Тамань Темрюкского
района»  (извещение № 0318300245717000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 32 231 960,00 рублей.

В соответствии с  ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о
проведении электронного аукциона, должно содержать требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно ч.3, ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной. В
случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии
с частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с ч.4 ст.31 Закона о контрактной системе, в  случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48773503B547B0DF8D20AE520BB0A8CBAE560F044A4D52490El7ZCG
consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48773503B547B0DF8D20AE520BB0A8CBAE560F044A4D52420Fl7Z8G
consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48773503B547B0DF8D20AE520BB0A8CBAE560F044A4D53460Dl7ZDG
consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48773503B547B0DF8D20AE520BB0A8CBAE560F044A4D524208l7Z9G
consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48773503B547B0DF8D20AE520BB0A8CBAE560F044Cl4Z9G
consultantplus://offline/ref=2071D50FBA9CF4122F4D313F288CBF99A2CE9EB7E9ADD9779AC380E07E59AA14425DEFE53AFD5DE9J8c8G
consultantplus://offline/ref=2071D50FBA9CF4122F4D313F288CBF99A2CE9EB7E9ADD9779AC380E07E59AA14425DEFE53AFD5DEEJ8cAG
consultantplus://offline/ref=2071D50FBA9CF4122F4D313F288CBF99A2CE9EB7E9ADD9779AC380E07E59AA14425DEFE3J3cEG
consultantplus://offline/ref=2071D50FBA9CF4122F4D313F288CBF99A2CE9EB7E9ADD9779AC380E07E59AA14425DEFE53AFC59EBJ8cEG
consultantplus://offline/ref=135F3B423ABB29C327A50F09E00CE3512185B7EB50E67979AF9BECB66A3727905BCEE3BA78B9C7D1e5eFG
consultantplus://offline/ref=135F3B423ABB29C327A50F09E00CE3512185B7EB50E67979AF9BECB66A3727905BCEE3BCe7eCG
consultantplus://offline/ref=8BEB826C7A16E4DEE880F49B961BD019A69B67EB243FF5907222EE0EC54EBDD7EF3A242B5C1D0B73r2BBL
consultantplus://offline/ref=8BEB826C7A16E4DEE880F49B961BD019A69B67EB243FF5907222EE0EC54EBDD7EF3A242Dr5B8L

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в части 2 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

На основании п.2) Приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление Правительства РФ №
99 от 04.02.2015 года) устанавливаются дополнительные требования к
участникам закупки при выполнение работ строительных, включенных в коды
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции
по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, а именно: наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства)
одного контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на право заключить который проводится
закупка и предоставление документов, подтверждающих соответствие
участников закупки дополнительным требованиям: копия исполненного
контракта (договора); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с градостроительным законодательством
Российской Федерации).

 Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в
закупке.

consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E592n7U5G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E69Cn7U1G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E19En7U6G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E192n7U0G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACB8FC697A50B5DA4D59D1063F5348191BE47B74808997E493n7U2G

В извещении о проведении электронного аукциона и аукционной
документации (поз.23) в нарушение ч.4 ст.31 Закона о контрактной системе
не установлены дополнительные требования к участникам закупки.
 При этом, в  п.42 Информационной карты документации об электронном
аукционе  содержится информация о дополнительных требованиях к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, установленных в
соответствии с ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе, в недействующей
редакции:
«Копия (копии) ранее исполненного (исполненных) контракта (контрактов),
договора (договоров) и акта (актов) выполненных работ; копии акта приемки
объекта капитального строительства и разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство, или в случаях,
при которых разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации) или копия акта о приемке
выполненных работ. При этом разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт приемки объекта
капитального строительства, акт о приемке выполненных работ должны быть
подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до даты
окончания   срока подачи заявок на участие в конкурсе, аукционе, работы
по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
каписального строительства».

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Преспектива» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – МБУ «Таманский культурно-социальный
центр» Таманского сельского поселения Темрюкского района  нарушение
ч.3 ст.64,ч.4 ст.31   Закона о контрактной системе.
3. В связи с тем, что Комиссией Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд было
выдано предписание №371 от 11.05.2017 года по делу ЭА-731/2017 об отмене
протоколов, составленных в ходе размещения электронного аукциона,

повторном рассмотрении первых частей заявок, поданных на участие в
электронном аукционе: «Капитальный ремонт ДК «Юность» в станице Тамань
Темрюкского района»  (извещение №0318300245717000001), повторное
предписание не выдавать, материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства повторно не передавать.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:

	РЕШЕНИЕ